

अनुदान संख्या 71 - नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय
GRANT No. 71 - MINISTRY OF NEW AND RENEWABLE ENERGY

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)				
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	6888,94,00		
			12557,27,00	11107,67,44
पूरक	Supplementary	5668,33,00		-1449,59,56
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			1277,85,90
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	11,74,00		
			13,74,00	13,46,85
पूरक	Supplementary	2,00,00		-27,15
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil

टीका और टिप्पणियां

1. अनुदान के राजस्व भाग में, कुल बचत (₹144959.56 लाख) दिसंबर, 2022 और मार्च, 2023 में प्राप्त ₹566833.00 लाख के पूरक अनुदान का 26 प्रतिशत और कुल स्वीकृत प्रावधान का 12 प्रतिशत है।

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ :-

Notes and comments

1. In the revenue section of the grant, the overall savings (₹144959.56 lakhs) constituted 26 percent of the supplementary grants of ₹566833.00 lakhs obtained in December, 2022 and March, 2023 and 12 percent of the total sanctioned provision.

Savings/excess occurred under the following major heads:-

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष Head	Head			
मुख्य शीर्ष “3451”	Major Head “3451”			
सचिवालय—आर्थिक सेवाएं	Secretariat - Economic Services			
मू.	O.	5601.00		
			4657.10	4581.82
पु.	R.	-943.90		-75.28
मुख्य शीर्ष “2552”	Major Head “2552”			
उत्तर—पूर्वी क्षेत्र	North Eastern Areas			
मू.	O.	67900.00		
पू.	S.	1.00	65.02	..
पु.	R.	-67835.98		-65.02
मुख्य शीर्ष “2810”	Major Head “2810”			
नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा	New and Renewable Energy			
मू.	O.	615393.00		
पू.	S.	566832.00	1123218.98	1106185.62
पु.	R.	-59006.02		-17033.36

(I) पाँच शीर्षों के अंतर्गत ₹68002.00 लाख (₹1.00 लाख के सांकेतिक अनुपूरक अनुदान सहित) का प्रावधान पूरी तरह से अप्रयुक्त रहा; इनमें से ₹67501.00 लाख मुख्य शीर्ष “2552” – “नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा—ग्रिड इंटरएक्टिव और वितरित नवीकरणीय ऊर्जा” के तहत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किया गया है :-

(का) “सौर ऊर्जा” – ₹65501.00 लाख (₹1.00 लाख के पूरक अनुदान सहित); और

(खा) “पवन और अन्य नवीकरणीय ऊर्जा के लिए कार्यक्रम” – ₹2000.00 लाख ।

(I) Provision of ₹68002.00 lakhs (including token supplementary grant of ₹1.00 lakh) remained wholly unutilized under five heads; of these ₹67501.00 lakhs accounted for under Major Head “2552” - “New and Renewable Energy-Grid Interactive and Distributed Renewable Power” under the following heads:-

(A) “Solar Energy” - ₹65501.00 lakhs (including supplementary grant of ₹1.00 lakh); and

(B) “Programme for Wind and other Renewable Energy” - ₹2000.00 lakhs.

उपरोक्त दो शीर्षों के तहत बचत पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ के लिए योजनाओं पर उपयोग के लिए कार्यात्मक शीर्षों के लिए आंशिक धनराशि के पुनर्विनियोजन के कारण हुई।

(II) मुख्य शीर्ष “2810” के तहत – “ग्रिड इंटरएक्टिव और वितरित नवीकरणीय ऊर्जा – सौर ऊर्जा” – ₹370989.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹3232.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके ₹374221.00 लाख तक बढ़ाया गया था। तथापि, राज्य कार्यान्वयन एजेंसियों से दावों/पूर्ण दस्तावेजों की कम प्राप्ति और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण में प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण ₹22562.36 लाख (पूरक अनुदान सहित) की बचत हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “2810” के तहत – “ग्रिड इंटरएक्टिव और वितरित नवीकरणीय ऊर्जा-सहायता कार्यक्रम” – ₹7803.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹10000.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके ₹17803.00 लाख तक बढ़ाया गया था, जो हालांकि, बायोगैस कार्यक्रम की अधिसूचना में देरी और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान स्तर पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण – ₹2630.72 लाख सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(IV) मुख्य शीर्ष “3451” – “सचिवालय – नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय” – ₹1019.18 लाख की बचत (₹5601.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्थापना संबंधित खर्चों हेतु कम निधियों की आवश्यकता होने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष “2810” – बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(का) “ग्रिड इन्टरएक्टिव और वितरित नवीकरणीय ऊर्जा” –

(क) “जैव ऊर्जा कार्यक्रम” – ₹1491.26 लाख की बचत (₹8600.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में)

Savings under the above two heads were due to re-appropriation of part funds to functional heads for utilization on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

(II) Under Major Head “2810” - “Grid Interactive and Distributed Renewable Power - Solar Energy” - the original provision of ₹370989.00 lakhs was augmented to ₹374221.00 lakhs by obtaining supplementary grants of ₹3232.00 lakhs. However, there was a saving of ₹22562.36 lakhs (including supplementary grant) - due to less receipt of claims/completed documents from State implementing agencies and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(III) Under Major Head “2810” - “Grid Interactive and Distributed Renewable Power - Support Programme” - the original provision of ₹7803.00 lakhs was augmented to ₹17803.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹10000.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of ₹2630.72 lakhs - due to delay in notification of Biogas Programme and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(IV) Under Major Head “3451” - “Secretariat - Ministry of New and Renewable Energy” - saving of ₹1019.18 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5601.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards establishment related expenses and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(V) Under Major Head “2810” - savings occurred under the following heads :-

(A) “Grid Interactive and Distributed Renewable Power” -

(a) “Bio Energy Programme” - saving of ₹1491.26 lakhs (against the sanctioned

बायोगैस कार्यक्रम की अधिसूचना में देरी, आवश्यक दस्तावेजों को जमा न करने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण में प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(ख) “भंडारण और ट्रांसमिशन” – ₹5000.00 लाख की बचत (₹26000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) बायोगैस कार्यक्रम की अधिसूचना में देरी और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण में प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(खा) “अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना – सौर ऊर्जा” – ₹23744.67 लाख की बचत (₹40800.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राज्य कार्यान्वयन एजेंसी से दावों या पूर्ण दस्तावेजों की कम प्राप्ति और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण में प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(गा) “जनजातीय क्षेत्र उप-योजना – सौर ऊर्जा” – ₹23886.18 लाख की बचत (₹43300.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राज्य कार्यान्वयन एजेंसियों की ओर से दावों/पूर्ण दस्तावेजों को प्रस्तुत न करने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण में प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(VI) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹830.82 लाख की बचत हुई, प्रत्येक ₹250.00 लाख से अधिक लेकिन ₹500.00 लाख से अधिक नहीं और यह स्वीकृत प्रावधान का 69 प्रतिशत और 98 प्रतिशत था।

2. उपरोक्त बचत का आंशिक रूप से (₹4700.00 लाख) उपयोग पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए किया गया था, जैसा कि मुख्य शीर्ष “2810” – “अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना – पवन के लिए कार्यक्रम और अन्य नवीकरणीय ऊर्जा” के अंतर्गत ₹13232.00 लाख का अनुपूरक अनुदान के समय पहले ही संसद को बताया गया था। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹4352.84 लाख हुआ था।

provision of ₹8600.00 lakhs) was due to delay in notification of Biogas Programme, non-submission of requisite documents and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(b) “Storage and Transmission” - saving of ₹5000.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹26000.00 lakhs) was due to delay in notification of Biogas Programme and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(B) “Special Component Plan for Scheduled Castes - Solar Energy” - saving of ₹23744.67 lakhs (against the sanctioned provision of ₹40800.00 lakhs) was due to less receipt of claims or completed documents from the State Implementing Agency and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(C) “Tribal Area Sub-Plan - Solar Energy” - saving of ₹23886.18 lakhs (against the sanctioned provision of ₹43300.00 lakhs) was due to non-submission of claims/completion documents from the State Implementing Agencies and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(VI) Under two heads savings of ₹830.82 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 69 percent and 98 percent of the sanctioned provision.

2. The above savings were partly (₹4700.00 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to the Parliament while supplementary grant of ₹13232.00 lakhs under Major Head “2810” - “Special Component Plan for Scheduled Castes - Programme for Wind and other Renewable Energy.” Actual excess, however, was ₹4352.84 lakhs.